№ 1-10/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

06 февраля 2019 года город Бугульма

Бугульминский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Галимовой Р.А., при секретаре Рудаковой О.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Бугульминского городского прокурора Ибрагимова И.Ф.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Рахимзянова Р.М., представившего удостоверение №, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Согласно Постановлению Конституционного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-П впредь до внесения в действующее правовое регулирование необходимых изменений, вытекающих из настоящего Постановления, перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС лекарственных средств, в состав которых входят сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами, психотропными веществами, их прекурсорами или аналогами, физическими лицами в целях личного использования должно осуществляться с учетом условий, установленных в соответствии с Федеральным законом «Об обращении лекарственных средств».

В части 1 статьи 47 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «Об обращении лекарственных средств» указано, что ввоз лекарственных средств в Российскую Федерацию осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и законодательством Российской Федерации о таможенном деле.

Подпунктом «а» пункта 9 постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию Российской Федерации», предусмотрено, что лекарственные препараты для медицинского применения могут быть ввезены на территорию Российской Федерации без разрешения Министерства здравоохранения Российской Федерации, если они предназначены в целях личного использования физическими лицами, прибывшими в Российскую Федерацию. При этом ввоз в Российской Федерации лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ и в список ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, осуществляется при наличии документов, подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов, за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта. 

Согласно пункту 4 «Правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность», утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н, анаболические стероиды отпускаются только по рецептам, выписанным на рецептурном бланке формы №/y-88.

В соответствии с пунктами 2 и 5 постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, осуществляются по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли Российской Федерации, по номенклатуре, устанавливаемой Правительством Российской Федерации. 

В соответствии со статьей 285 Таможенного кодекса Таможенного союза Евразийского экономического союза (далее - ТК ЕАЭС), не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях: 1) товаров, запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза; 2) товаров, не подлежащих пересылке в международных почтовых отправлениях, перечень которых определяется Комиссией.

Согласно статье 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 176-ФЗ «О почтовой связи» (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ) (далее ФЗ «О почтовой связи»), обмен почтовыми отправлениями между организациями почтовой связи, находящимися под юрисдикцией разных государств, является международной почтовой связью.

В соответствии с пунктом 2.1.1 статьи 18 Всемирной почтовой Конвенции, принятой в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ XXV Конгрессом Всемирного почтового союза и утвержденной распоряжением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-р, а также статьи 424 «Почтовых правил» (от ДД.ММ.ГГГГ), пункта «б» статьи 22 ФЗ «О почтовой связи» в почтовых отправлениях, запрещены к пересылке предметы и вещества, ограниченные в гражданском обороте, к которым также относятся сильнодействующие вещества, перечень, которых утвержден Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

В соответствии с соглашением между Правительством Российской Федерации и Правительством Республики Беларусь от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечней товаров, в отношении которых применяются количественные ограничения, запреты или ограничения» сильнодействующие вещества подпадают под перечень товаров, в отношении которых применяются запреты или ограничения на ввоз и/или вывоз.

ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) у ФИО1, не имеющего медицинских показаний к приему лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, а также документов, подтверждающих назначение таких лекарственных препаратов, не имеющего лицензии на занятие деятельностью, связанной с оборотом сильнодействующих веществ, в нарушение вышеуказанного законодательства, возник преступный умысел на совершение контрабанды, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, для личного употребления, без цели сбыта.

ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено), находясь на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, посредством своего сотового телефона «Xiaomi» модели «Redmi Note4», имеющего доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществил вход на сайт «anaboliki.us», где оформил на свое имя заказ на поставку из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации, путем пересылки международного почтового отправления, препарата в виде жидкости в 26 стеклянных флаконах с надписью «Testosteron Depo…», общей массой 74,74 грамма, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон энантат – сложный эфир 1-тестостерон (17-бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), препарата в виде жидкости в 24 стеклянных флаконах с надписью «Boldebolin…», общей массой 44,16 грамма, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество болденон ундецелинат – сложный эфир болденона, препарата в виде жидкости в 2 стеклянных флаконах с надписью «PHARMA DRO P100…», общей массой 18 грамм, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество дростанолон пропионат – сложный эфир дростанолона, препарата в виде жидкости в 3 стеклянных флаконах с надписью «PHARMA TREN E200…» и в 1 стеклянном флаконе с надписью «BODY PHARM TRENBOLON 200…», общей массой 38,3 грамма, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество тренболон энантат – сложный эфир тренболона, препарата в виде жидкости в 20 стеклянных ампулах с надписью «PHARMA TEST P100…», общей массой 17,2 грамма, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон пропионат – сложный эфир 1-тестостерон (17-бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), препарата в виде 200 таблеток в 2 стеклянных флаконах с надписью «OXANDROLON…», общей массой 20 грамм, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество оксандролон. Оформляя заказ на сайте, ФИО1 заполнил специальную форму, сообщил неустановленному лицу свои фамилию, имя, отчество и почтовый адрес: 423230, 

<

адрес>, куда следовало выслать почтовое отправление с указанными препаратами, адрес своей электронной почты «Beralll@yandex.ru», для осуществления переписки с неустановленным лицом-продавцом сайта, а также гарантировал ему оплатить стоимость данных препаратов и стоимость их доставки почтовым отправлением из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации в 

<

адрес>. 

Далее, с 8 апреля по ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) ФИО1, находясь в помещении салона сотовой связи «Связной» по адресу: 

<

адрес>, посредством терминала «Яндекс Кошелек» перевел денежные средства в сумме 25000 рублей неустановленному лицу, реквизиты которого были указаны на сайте «anaboliki.us», то есть оплатил покупку препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, и их доставку посредством почтовой связи.

Неустановленное лицо, находясь на территории Республики Беларусь, ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено), воспользовавшись услугами внутрисоюзных почтовых отправлений РУП «Белпочта» и ФГУП «Почта России», направило заказанные ФИО1 вышеуказанные препараты, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества, в международном почтовом отправлении с номером почтового идентификатора №, используя в качестве реквизитов получателя данные ФИО1 и его почтовый адрес. 

ФИО1, с 8 апреля по ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено), находясь на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, используя свой сотовый телефон 

<

данные изъяты> имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получил на свою электронную почту «Beralll@yandex.ru» номер почтового идентификатора (международного почтового отправления) RR818743155BY. В период с 29 мая по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 самостоятельно отслеживал передвижение данного почтового отправления, с сокрытыми в нем вышеуказанными препаратами, содержащими в своем составе сильнодействующие вещества, из Республики Беларусь до его поступления в почтовое отделение 

<

адрес> Республики Татарстан. 

В результате преступных действий ФИО1 почтовое отправление с номером почтового идентификатора №, с сокрытыми в нем вышеуказанными препаратами, содержащими в своем составе сильнодействующие вещества, ДД.ММ.ГГГГ, по каналам международной почтовой связи, было направлено из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации на автомашине «Renault Master» c государственным регистрационным знаком «АО 3878-7», которая ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 30 минут, выехала из объекта почтовой связи Республики Беларусь с международным наименованием BYMSQI, направилась по маршруту Минск – Москва и с 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ пересекла государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь на участке 440 км федеральной автомобильной дороги М-1 «Беларусь» вблизи с населенным пунктом д. 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в 01 час 00 минут, указанное почтовое отправление поступило в место международного почтового обмена ПЖДП при Казанском вокзале 

<

адрес>, откуда было направлено наземным автотранспортом в почтовое отделение № ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, куда поступило ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 37 минут, для вручения адресату в лице ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ, с 18 часов 25 минут до 18 часов 30 минут, ФИО1, находясь в почтовом отделении № ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, получил ранее заказанные им препарат в виде жидкости в 26 стеклянных флаконах с надписью «Testosteron Depo…», общей массой 74,74 грамма, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон энантат – сложный эфир 1-тестостерон (17-бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), препарат в виде жидкости в 24 стеклянных флаконах с надписью «Boldebolin…», общей массой 44,16 грамма, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество болденон ундецелинат – сложный эфир болденона, препарат в виде жидкости в 2 стеклянных флаконах с надписью «PHARMA DRO P100…», общей массой 18 грамм, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество дростанолон пропионат – сложный эфир дростанолона, препарат в виде жидкости в 3 стеклянных флаконах с надписью «PHARMA TREN E200…» и в 1 стеклянном флаконе с надписью «BODY PHARM TRENBOLON 200…», общей массой 38,3 грамма, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество тренболон энантат – сложный эфир тренболона, препарат в виде жидкости в 20 стеклянных ампулах с надписью «PHARMA TEST P100…», общей массой 17,2 грамма, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон пропионат – сложный эфир 1-тестостерон (17-бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), препарат в виде 200 таблеток в 2 стеклянных флаконах с надписью «OXANDROLON…», общей массой 20 грамм, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество оксандролон, сокрытые в международном почтовом отправлении с номером почтового идентификатора №, и незаконно перемещенные из Республики Беларусь через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, после чего был задержан сотрудниками отдела УФСБ России по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, с 18 часов 35 минут до 19 часов 31 минуты, указанные препараты, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества, были обнаружены в ходе проведения личного досмотра ФИО1 и изъяты из незаконного оборота.

Допрошенный в ходе судебного заседания в качестве подсудимого ФИО1 вину не признал и показал, что с детства занимается спортом, ведет здоровый образ жизни, примерно 2 года назад решил принимать препараты для увеличения мышечной массы. Заказал препараты на сайте «anaboliki.us» по Почте России с территории России. Оплатил в «Связном», посылка пришла через 10 дней. Заказывал несколько раз с этого сайта, посылки приходили как с территории России, так и с Республики Беларусь. В конце мая 2018 года делал заказ на 25000 рублей, посылка более 3 недель не приходила, сообщил об этом отправителю и тот выслал ему новую посылку за свой счёт. Ему принесли извещение. На почте работник дала 2 извещения, пришли 2 посылки. После получения посылок, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов, на выходе из зала его препроводил сотрудник ФСБ, там стояли ещё 2 сотрудника ФСБ и понятые. Поднялись на второй этаж, изъяли посылку из Беларуси, вторую, аналогичного содержания посылку дали забрать. Затем проехали в отделение ФСБ, где он дал показания. На сайте было написано, что доставка осуществляется с территории России, о том, что эти препараты запрещены, на сайте не было указано. Откуда заказывал – не помнит; договоренности о том, что посылка будет направлена из Беларуси – не было, узнал об этом по почтовому идентификатору. Посылки приходили 4-5 раз из Беларуси и столько же раз - с России. Заказывал с одного сайта «anaboliki.us», менялись только последние буквы и вид. Он не знал о том, что нельзя принимать сильнодействующие вещества и умысла заказать их с территории 

<

адрес> у него не было.

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в присутствии защитника, когда он в качестве подозреваемого показал, что примерно с 2016 года он стал периодически приобретать различные сильнодействующие препараты, такие как «тестостерон», «болденон», «дростанолон», «тренболон» для личных целей, для увеличения мышечной массы и эффективности от занятия спортом. При этом он знал, что данные вещества в свободной продаже отсутствуют, так как он сам прошелся по аптекам 

<

адрес>. У него не имелись назначение и рецепт врача, что они ему нужны на приобретение данных веществ - не знал. Вышеуказанные сильнодействующие препараты приобретал на сайте «anaboliki.su». Выбирал необходимые ему вещества, клал в «корзину», оформлял заказ, где указывал свои ФИО и адрес доставки. Вид доставки всегда выбирал «Почтой России» на свое имя по адресу: РТ, 

<

адрес>. Оплату производил в безналичной форме через терминал в салоне сотовой связи «Связной» 

<

адрес> путем зачисления денег на «Яндекс Кошелек», указанный на данном сайте. В период с 2016 года по май 2018 года он заказал с указанного сайта сильнодействующие вещества около пяти раз. ДД.ММ.ГГГГ, сотрудник УФСБ по фамилии Свидетель №5 опросил его в помещении отделения ФСБ в 

<

адрес>. В ходе данного опроса он ошибочно, по причине сильного волнения, указал, что заказывал данную посылку из Республики Беларусь, а также указал, что в данной посылке было спортивное питание, не запрещенное к обороту, то есть говорил про аминокислоты, протеин и гейнер (т.1 л.д.38-42). Ранее получал почтовые отправления из Республики Беларусь, в которых находились препараты для ускоренного увеличения мышечной массы, которые он заказывал с сайта «anaboliki.us». Фотографии в его телефоне ДД.ММ.ГГГГ сделаны им, после получения препаратов из Республики Беларусь, он фотографировал их, чтобы в последующем предъявить администрации сайта «anaboliki.us». Препараты, изображенные на данных фотографиях, он заказывал для себя и принимал сам в процессе тренировок. На видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ в его сотовом телефоне «

<

данные изъяты>», запечатлено, как он вскрывает почтовое отправление № № из Республики Беларусь, внутри которого находились препараты для ускоренного увеличения мышечной массы, заказывал с сайта «anaboliki.us». Летом 2018 года в ходе переписки, обнаруженной следователем в принадлежащем ему - телефоне, он рассказал своему другу Свидетель №7 о том, что ждет посылку с препаратами из Республики Беларусь, которые ему передавать не собирался (т. 1 л.д. 45-50).

Суд находит установленной вину ФИО1 в содеянном, совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Допрошенная в ходе судебного заседания в качестве свидетеля Свидетель №1 – супруга подсудимого, показала, что муж здоров, спортсмен, занимается бодибилдингом, принимает препараты, ему нужны витамины, у них всегда дома есть спортивное питание. Ей известно, что мужа задержали за посылку с сильнодействующими веществами. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по телефону сказал ей, что пошёл на почту. Она видела машину около здания почты, как муж вышел с сотрудниками, в руке у него была посылка. Он рассказал, что заказывал себе препараты и изъяли посылку из-за границы, вторая посылка – такая же, в ней всё то же самое и при ней её открыл. Подозревают, что в посылке, которую изъяли, запрещенные вещества, содержимое отправят на экспертизу. Он не знал о том, что там запрещенные предметы. Никаких запрещенных препаратов у них дома нет. Характеризует ФИО2 исключительно положительно. 

Допрошенный в ходе судебного заседания в качестве свидетеля Свидетель №3 показал, что летом 2018 года сотрудник ФСБ пригласил его и Свидетель №2 в качестве понятых. Они поднялись на второй этаж здания центральной почты. ФИО1 получил 2 посылки, одну из которых при них забрали, упаковали в пакет, опечатали, они расписались в бумагах. Что было в посылке – не знает. 

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля Свидетель №3, данные им в ходе предварительного следствия, когда он показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов, к нему с Свидетель №2 неподалеку от здания центральной почты 

<

адрес> подошел оперативный сотрудник УФСБ России по 

<

адрес>, предъявив служебное удостоверение, предложил участвовать в качестве представителей общественности при проведении досмотра гражданина в помещении почты, они согласились. Прошли в один из кабинетов указанной почты, где в этот момент находился молодой человек - ФИО1. Им разъяснили порядок проведения мероприятия по досмотру, права и обязанности. При ФИО1 были найдены и изъяты пакет с почтовым отправлением на его имя, который был запечатан и не вскрывался, а также его сотовый телефон. Изъятые предметы были упакованы по отдельности в пакеты, которые были перевязаны и снабжены бумажными бирками, в которых он и все остальные участвующие лица расписались. Был составлен протокол, он, Свидетель №2 и ФИО1 с ним ознакомились, расписались, заявлений либо замечаний не сделали. Сотрудники ФСБ вели себя корректно, и никакого психического и физического давления к участникам мероприятия не применяли (т.1 л.д.107-109). После оглашения показаний свидетель Свидетель №3 подтвердил их полностью.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля Свидетель №2 дал показания, аналогичные оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №3 (т.1 л.д.104-106). 

Допрошенная в ходе судебного заседания в качестве свидетеля Свидетель №4 показала, что ранее работала оператором в почтовом отделении по 

<

адрес>, обслуживала клиентов, в том числе принимала и выдавала посылки. В первых числах июля 2018 года ФИО1 пришел за посылками, были международная – из Белоруссии и вторая посылка – из России. Она распечатала извещения, он их заполнил, она отдала посылки и он ушёл. Слышала на выходе, что к нему кто-то подошёл, потом дверь закрылась. Посылки были примерно одинаковые. Ранее ФИО1 также получал посылки и международные тоже.

Допрошенный в ходе судебного заседания в качестве свидетеля Свидетель №5 – оперативный сотрудник УФСБ России по 

<

адрес>, показал, что в июне 2018 года оперативным путем получили информацию о том, что поступит посылка с запрещенными к обороту веществами. ДД.ММ.ГГГГ почта уведомила, что извещение ФИО1 доставлено и они уже ждали его на почте. Вечером, примерно в 18 часов, были приглашены понятые, в присутствии которых ФИО1 было предложено выдать запрещенные к обороту на территории Российской Федерации предметы. Он выдал 2 посылки и телефон. Был составлен протокол досмотра. Досмотр фактически не производился, так как ФИО1 сам выдал, сказал, что ничего запрещенного у него нет. Посылка с номером по оперативной информации была помещена в пакет, на бирке все расписались, телефон также был помещен в пакет. ФИО2 проехал с ними в отделение ФСБ, был произведен его опрос. Всё было направлено на экспертизу в Альметьевск. В последующем, результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 были переданы в СО УФСБ РФ по 

<

адрес>. На посылке был указан адрес ФИО3, отправитель – из Беларуси ФИО4. При опросе ФИО2 пояснил, что до этого с Беларуси заказывал пробники, предложили ещё приобрести. Заказ делал через интернет. Вторая посылка не изымалась. 

Допрошенная в ходе судебного заседания в качестве свидетеля Свидетель №6 – старший менеджер НО ЧУ «Сеть фитнес центров «Бушидо» показала, что ФИО1 оказывал услуги по договору подряда, характеризует его положительно. Об его питании ей ничего неизвестно.

Допрошенный в ходе судебного заседания в качестве свидетеля Свидетель №7 показал, что с ФИО1 МС. вместе тренировались. Все спортсмены на спортивном питании разных видов. ФИО2 рассказывал ему, что заказал спортивное питание, что идет посылка. Что именно он заказывал - ему не было известно, ФИО1 с ним не советовался.

Оценивая показания свидетелей, суд считает их достоверными и правдивыми, они согласуются между собой, с показаниями подсудимого и материалами уголовного дела. 

Согласно заключению эксперта № вещества в виде жидкости в 26 стеклянных флаконах с надписью «Testosteron Depo…», общей массой 72,14 грамма, содержат в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон энантат – сложный эфир 1-тестостерон (17-бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он); вещества в виде жидкости в 24 стеклянных флаконах с надписью «Boldebolin…», общей массой 41,76 грамма, содержат в своем составе сильнодействующее вещество болденон ундецелинат – сложный эфир болденона; вещества в виде жидкости в 2 стеклянных флаконах с надписью «PHARMA DRO P100…», общей массой 17,8 грамм, содержат в своем составе сильнодействующее вещество дростанолон пропионат – сложный эфир дростанолона; вещества в виде жидкости в 3 стеклянных флаконах с надписью «PHARMA TREN E200…» и в 1 стеклянном флаконе с надписью «BODY PHARM TRENBOLON 200…», общей массой 37,9 грамма, содержат в своем составе сильнодействующее вещество тренболон энантат – сложный эфир тренболона; вещество в виде жидкости в стеклянной банке, общей массой 15,2 грамма, содержит в своем составе сильнодействующее вещество тестостерон пропионат – сложный эфир 1-тестостерон (17-бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он); вещества в виде 200 таблеток в 2 коробках с надписью «OXANDROLON…», общей массой 19,9 грамм, содержат в своем составе сильнодействующее вещество оксандролон (т.1 л.д.204-207). Кроме того, по справке об исследовании № первоначальная масса сильнодействующих веществ составляла тестостерона энантаа – сложного эфира 1-тестостерон (17-бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он составляла 74,74 грамма, болденона ундецелината – сложного эфира болденона - 44,16 грамма, дростанолона пропионат – сложного эфира дростанолона - 18 грамм, тренболона энантата – сложного эфира тренболона - 38,3 грамма, тестостерона пропионата – сложного эфира 1-тестостерон (17-бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) -17,2 грамма, оксандролона - 20 грамм (т.1 л.д.35-36).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), болденон, дростанолон, тренболон, оксандролон и их эфиры относятся к сильнодействующим веществам, запрещенным к свободному обороту на территории Российской Федерации. 

Доказательствами по делу также являются: 

- рапорта об обнаружении признаков преступления и результатах проведенных оперативно-розыскных мероприятий, что ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 обнаружено и изъято почтовое отправление № RR818743155BY, в котором находились «Testosteron Depo…», «Boldebolin…», «PHARMA DRO P100…», «PHARMA TREN E200…», «BODY PHARM TRENBOLON 200…», «PHARMA TEST P100…», «OXANDROLON…», приобретенные из Республики Беларусь посредством сети Интернет на сайте «anaboliki.us» и перемещенные через государственную границу Российской Федерации (т.1 л.д.21-22, 25-27);

- протокол личного досмотра - ДД.ММ.ГГГГ, с 18 часов 35 минут до 19 часов 31 минуты, у ФИО1 обнаружены и изъяты международное почтовое отправление на его имя с № № из Республики Беларусь, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д 28-30);

- ответ на поручение следователя - автомашина почтовой службы Республики Беларусь марки «Renault» модель «Master» с государственным регистрационным знаком «АО 3878-7» направлялась маршрутом «Минск-Москва» по федеральной автомобильной дороге М-1 «Беларусь», пересекла государственную границу Российской Федерации на 440 км данной автодороги, вблизи с населенным пунктом д. 

<

адрес>, пограничный контроль не осуществляется и пункты пропуска через государственную границу на российско-белорусском участке границы не установлены (т.1 л.д.87-88);

- ответ на запрос - почтовое отправление с № № с весом 1,224 кг было направлено ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 30 минут, из объекта почтовой связи Республики Беларусь с международным наименованием «BYMSQI», в мешке №, в составе депеши №, автомашиной почтовой службы Республики Беларусь 

<

данные изъяты>». На территорию Российской Федерации указанная автомашина прибыла ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 00 минут в ПЖДП при Казанском вокзале, где в тот же день мешок № был вскрыт и почтовое отправление № № в 03:27 зарегистрировано в информационной системе ФГУП «Почта России», хранилось до момента заделки ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 24 минуты в страховой мешок № в адрес Казанского ЛПЦ, который ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 41 минуту направлен автотранспортом по назначению. В Казанском ЛПЦ поступивший ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 55 минут страховой мешок № с вложением почтового отправления № № был вскрыт, после чего пересылавшееся в нем указанное почтовое отправление хранилось до момента его заделки ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 54 минуты в страховой мешок № в адрес МРП 

<

адрес>, который автотранспортом был направлен ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 47 минут по назначению. В МРП 

<

адрес> указанный страховой мешок был вскрыт ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 05 минут, после чего пересылавшееся в нем почтовое отправление № RR818743155BY было в 11 часов 24 минуты заделано в страховой мешок № в адрес ОПС № 

<

адрес> и направлено в 12 часов 47 минут по назначению, куда поступило в тот же день (ДД.ММ.ГГГГ) в 15 часов 37 минут (т.1 л.д.98-100);

- протокол осмотра с фото таблицей – ДД.ММ.ГГГГ осмотрены сейф-пакет с сильнодействующими веществами, бумажный конверт с сотовым телефоном марки 

<

данные изъяты>» imei 1 № imei 2 №, пакет внутри которого фрагмент пакета из полимерного материала голубого цвета с ручками желтого цвета, фрагмент почтового полимерного конверта, фрагмент картонной коробки, внутри которой 2 фрагмента полимерного пакета, фрагмент картонной коробки, внутри которого фрагменты полимерного пакета и фрагмент пергаментной бумаги, 2 картонные коробки, внутри которых контурная ячейковая упаковка, состоящая из 10 ячеек со вскрытыми пустыми 10 ампулами (т.1 л.д.124-144); указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д.145-146); 

- протокол выемки с фото таблицей - ДД.ММ.ГГГГ изъято почтовое извещение № № на почтовое отправление с № № из Республики Беларусь на имя ФИО1 (т.1 л.д.149-151), которое осмотрено, признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т.1 л.д.152-157); 

- протокол осмотра с фото таблицей – ДД.ММ.ГГГГ осмотрен сейф-пакет, внутри которого находятся сильнодействующие вещества и упаковки, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д.158-161, 162-164);

- протокол выемки с фото таблицей – ДД.ММ.ГГГГ изъяты подлинники почтовых извещений № № на имя ФИО1 из Республики Беларусь, осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д.167-169, 170-175, 176-178); 

- протокол осмотра с фото таблицей - ДД.ММ.ГГГГ осмотрен компакт-диск с видеозаписью опроса ФИО1, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.179-182, 183-185);

- протокол дополнительного осмотра предметов – ДД.ММ.ГГГГ дополнительно осмотрен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» imei 1 № imei 2 №, фото и видеофайлы с почтовыми отправлениями из Республики Беларусь с телефона записаны на одноразовый компакт-диск; фото и видеофайлы на диске осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 186-198, 197-199);

- протокол следственного эксперимента - ДД.ММ.ГГГГ при введении адреса «anaboliki.us», обнаружен список сайтов, среди которых имеется ссылка на сайт «anaboliki.net», после нажатия на эту ссылку осуществлен переход на сайт «anaboliki.org», имеется в разделе «Доставка и оплата» информация, что посылки отправляются из Беларуси, про сильнодействующие вещества и контрабанду и ссылка на статью 226.1 УК РФ, во вкладке «Поиск» при введении наименований «Testosterone Depo», «Boldebolin», «BODY PHARM TRENBOLON 200», «PHARMA TEST P100», «OXANDROLONЕ», отобразились аналогичные препараты с указанием стоимости в рублях; на официальным сайте «Почта России» в подразделе для отслеживания перемещения почтовых отправлений имеются сведения о почтовом отправлении №RR818743155BY, полный маршрут движения почтового отправления на имя ФИО1 в виде мелкого пакета из Республики Беларусь в Российскую Федерацию, с указанием времени и даты отправки до момента его получения, то есть на сайте «Почта России» можно отследить перемещения, в том числе с отображением сведений об отправке из Республики Беларусь (т.1 л.д.209-228). 

Доказательства собраны в соответствии с уголовно-процессуальным законом и оснований для признания их недопустимыми не усматривается, они достаточны для признания ФИО1 виновным в совершении преступления.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. 

ФИО1 достоверно зная, что препараты, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества, отсутствуют в свободной продаже на территории Российской Федерации, с прямым умыслом на незаконное перемещение сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, при помощи каналов почтовой связи, то есть с сокрытием от таможенного контроля, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на порядок перемещения товаров через Государственную границу Российской Федерации, заказал препараты, содержащие сильнодействующие вещества, на сайте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил свои данные в качестве получателя и адрес, оплатил заказ и впоследствии получил международное почтовой отправление. При этом, ФИО1 достоверно знал, что вышеуказанные сильнодействующие вещества будут отправлены из Республики Беларусь, то есть действия будут сопряжены с незаконным его перемещением через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

Доводы подсудимого и защитника о том, что в действиях ФИО1 отсутствует состав преступления, суд признает необоснованными, они опровергаются показаниями самого ФИО1, данными в ходе предварительного следствия, показаниями свидетелей и материалами уголовного дела.

Обращаясь к мере наказания, суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, признает и учитывает наличие у него на иждивении малолетнего ребенка, что к уголовной ответственности он привлекается впервые, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие родителей - пенсионеров.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного (совершено тяжкое преступление), данных о личности подсудимого (характеризуется положительно, занимается спортом, имеет награды, на учётах у психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался), а также его имущественного положения, условия его жизни, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ему наказание в лишения свободы, а также возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания, с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. Необходимости в назначении дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией части 1 статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, не установлено, поэтому суд не усматривает оснований для применения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения в отношении подсудимого положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации не усматривается. 

Сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> 4» с IMEI 1 №, IMEI 2 №, с помощью которого ФИО1 приобретал сильнодействующие вещества, является орудием преступления, поэтому подлежит конфискации и обращению в доход государства. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года. 

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде в течение десяти суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: